
PORTARIA No- 1.046, DE 23 DE JULHO DE 2015 

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de equipes de Saúde 

da Família, Equipes de Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde nos Municípios com 

irregularidades no cadastro de profissionais no Sistema de Cadastro Nacional de 

Estabelecimentos de Saúde (SCNES). 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do 

parágrafo único do art. 87 da Constituição, e Considerando os esforços do Ministério da Saúde 

pela transparência nos repasses de recursos para a Atenção Básica; 

Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº 

2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011; 

Considerando o disposto na Portaria nº 750/SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o 

SCNES como base de cadastral para o SIAB; 

Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos 

recursos da Atenção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e 

Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da 

Família identificadas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES, 

resolve: 

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de equipes 

de Saúde da Família e Ribeirinhas, de equipes Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, 

da competência financeira junho de 2015, dos Municípios que apresentaram duplicidade no 

cadastro de profissionais no SCNES, relacionados no anexo a esta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR CHIORO 

ANEXO 

 

 



Nº 140, sexta-feira, 24 de julho de 2015 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015072400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.042, DE 23 DE JULHO DE 2015

Altera a Portaria nº 616/GM/MS, de 26 de maio de 2015, que estabelece recurso do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade a ser disponibilizado aos Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art.1º O anexo da Portaria nº 616/GM/MS, de 26 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 99, de 27 de maio de 2015, Seção 1, páginas 78 a 81, passa a vigorar com a seguinte

redação:

UF Cód. IBGE Município Gestão Serviço CNES Qualificação Portaria de Habilitação Portaria de Custeio Valor Retroativo
MA 210060 Amarante do Maranhão Municipal CAPS I 7 4 3 1 5 11 Novo Portaria nº 1.455, de 19 de dezembro de 2014 Portaria nº 6, de 7 de janeiro de

2015
R$ 56.610,00

RS 430770 Esteio Municipal CAPSad 7465017 Novo Portaria nº 1.456, de 19 de dezembro de 2014 Portaria nº 6, de 7 de janeiro de
2015

R$ 79.560,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 1.043, DE 23 DE JULHO DE 2015

Altera a gestão do Município de Sabará (MG) na Portaria nº 2.349/GM/MS, de 27 de outubro de 2014, que aprova aditivo à Etapa I do Plano de Ação da Rede de Atenção às Urgências do
Estado de Minas Gerais, aloca recursos financeiros para sua implementação e remaneja recursos disponibilizados pelas Portarias nº 3.062/GM/MS, de 21 de dezembro de 2011, e nº
2.008/GM/MS, de 13 de setembro de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º Fica alterada a gestão do Município de Sabará(MG) de Estadual para Municipal, no anexo I da Portaria nº 2.349/GM/MS, de 27 de outubro de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 210, de

30 de outubro de 2014, Seção 1, página 90, passando a vigorar com a seguinte redação:

IBGE Município Gestão Portaria Valor anual
315670 Sabará Municipal 3 . 0 6 2 / 2 0 11 (2.233.800,00)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 1.044, DE 23 DE JULHO DE 2015

Revoga a Portaria nº 77/GM/MS, de 12 de janeiro de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a necessidade de constante atualização dos procedimentos no que tange à realização de testes rápidos, em especial no tocante à vigilância em saúde com as novas estratégias; e
Considerando que existem outros normativos publicados recentemente que atendem às funções da Portaria nº 77/GM/MS, de 12 de janeiro de 2012, resolve:
Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 77/GM/MS, de 12 de janeiro de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA No- 1.045, DE 23 DE JULHO DE 2015

Altera o anexo da Portaria nº 3.416/GM/MS, de 31 de dezembro de 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º Os recursos federais destinados ao Fundo de Saúde do Município de Jaguaribe (CE), previstos no anexo da Portaria nº 3.416/GM/MS, de 31 de dezembro de 2013, passam a vigorar na forma do anexo

a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF MUNICÍPIO ENTIDADE NÚMERO DA PROPOSTA EMENDA VA L O R FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
CE JAGUARIBE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

JAGUARIBE
1 0 3 8 3 . 2 4 9 0 0 0 / 11 3 0 - 0 8 16530001 430.000,00 10.302.2015.8535.1083

TO TA L 1 430.000,00

PORTARIA No- 1.046, DE 23 DE JULHO DE 2015

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de equipes de Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde nos Municípios com
irregularidades no cadastro de profissionais no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela
transparência nos repasses de recursos para a Atenção Básica;

Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011;
Considerando o disposto na Portaria nº 750/SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o SCNES como base de cadastral para o SIAB;
Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos recursos da Atenção Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e
Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da Família identificadas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES, resolve:
Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de equipes de Saúde da Família e Ribeirinhas, de equipes Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, da competência

financeira junho de 2015, dos Municípios que apresentaram duplicidade no cadastro de profissionais no SCNES, relacionados no anexo a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF IBGE MUNICÍPIO ESF ESFRB ESFRSB ESB 1 ESB 2 ACS
AC 120038 PLACIDO DE CASTRO 0 0 0 0 1 0
AL 270210 COLONIA LEOPOLDINA 0 0 0 1 0 0
AL 270290 GIRAU DO PONCIANO 1 0 0 0 0 6
AL 270430 MACEIO 0 0 0 0 0 1
AL 270880 SAO SEBASTIAO 0 0 0 1 0 0
AL 270910 TA Q U A R A N A 1 0 0 1 0 7
AM 130014 APUI 0 0 0 1 0 0
AM 1 3 0 11 5 CAREIRO DA VARZEA 1 0 0 1 0 12
AM 130130 CODAJAS 0 0 0 1 0 0
AM 130356 RIO PRETO DA EVA 0 0 0 1 0 0
AP 160020 CALCOENE 0 0 0 1 0 0
BA 290060 AIQUARA 1 0 0 1 0 6
BA 290135 ANDORINHA 0 0 0 1 0 0



Nº 140, sexta-feira, 24 de julho de 201532 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015072400032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 290195 APUAREMA 0 0 0 1 0 0
BA 290240 AURELINO LEAL 0 0 0 1 0 0
BA 290265 BANZAE 0 0 0 1 0 0
BA 290270 BARRA 0 0 0 1 0 0
BA 290290 BARRA DO CHOCA 0 0 0 1 0 0
BA 290320 BARREIRAS 0 0 0 0 0 15
BA 290340 BELMONTE 1 0 0 0 0 3
BA 290440 BREJOLANDIA 0 0 0 2 0 0
BA 290490 CACHOEIRA 0 0 0 1 0 0
BA 290570 CAMACARI 1 0 0 2 0 5
BA 290850 CONCEICAO DO JACUIPE 0 0 0 1 0 0
BA 291040 ENCRUZILHADA 0 0 0 1 0 0
BA 291060 ESPLANADA 1 0 0 1 0 8
BA 291080 FEIRA DE SANTANA 2 0 0 1 0 14
BA 291320 IBOTIRAMA 1 0 0 1 0 12
BA 291330 ICHU 1 0 0 1 0 11
BA 291400 IPIRA 0 0 0 1 0 0
BA 291890 LAJEDAO 0 0 0 1 0 0
BA 291970 MACARANI 1 0 0 0 0 3
BA 292000 MAIQUINIQUE 0 0 0 1 0 0
BA 292060 MARAGOGIPE 0 0 0 1 0 0
BA 292100 MATA DE SAO JOAO 1 0 0 1 0 8
BA 292160 M O R PA R A 0 0 0 2 0 0
BA 292520 POJUCA 1 0 0 2 0 4
BA 292593 QUIXABEIRA 1 0 0 1 0 3
BA 292660 RIBEIRA DO POMBAL 0 0 0 0 0 2
BA 293070 SIMOES FILHO 1 0 0 0 0 4
BA 293105 TANQUE NOVO 0 0 0 1 0 0
CE 230015 ACARAPE 1 0 0 1 0 5
CE 230040 AIUABA 1 0 0 0 0 7
CE 230195 BARREIRA 1 0 0 1 0 5
CE 230435 FORQUILHA 1 0 0 0 0 6
CE 230440 F O RTA L E Z A 2 0 0 1 0 7
CE 230445 F O RT I M 0 0 0 0 1 0
CE 230460 GENERAL SAMPAIO 1 0 0 1 0 5
CE 230700 JAGUARUANA 1 0 0 1 0 6
CE 230730 JUAZEIRO DO NORTE 1 0 0 1 0 6
CE 230820 MERUOCA 1 0 0 1 0 8
CE 2 3 11 6 0 REDENCAO 1 0 0 0 1 5
CE 231220 SANTA QUITERIA 1 0 0 0 0 7
DF 530010 BRASILIA 1 0 0 1 0 3
ES 320030 ALFREDO CHAVES 1 0 0 1 0 7
ES 320040 A N C H I E TA 1 0 0 1 0 5
ES 320060 ARACRUZ 1 0 0 1 0 8
ES 320100 BOA ESPERANCA 0 0 0 1 0 0
ES 320140 CASTELO 0 0 0 1 0 0
ES 320270 I TA G U A C U 1 0 0 1 0 7
ES 320316 LARANJA DA TERRA 1 0 0 1 0 8
ES 320360 MUCURICI 1 0 0 1 0 5
ES 320430 PRESIDENTE KENNEDY 1 0 0 1 0 8
GO 520450 CALDAS NOVAS 1 0 0 1 0 11
GO 520910 G O I AT U B A 0 0 0 0 1 0
GO 522170 URUANA 1 0 0 0 0 5
MA 210015 AGUA DOCE DO MARANHAO 0 0 0 1 0 0
MA 210130 BACURI 1 0 0 1 0 5
MA 210200 BOM JARDIM 0 0 0 1 0 0
MA 210235 BURITIRANA 0 0 0 0 0 1
MA 210317 CENTRO NOVO DO MARANHAO 1 0 0 0 0 10
MA 210355 CONCEICAO DO LAGO-ACU 0 0 0 0 0 1
MA 210440 GONCALVES DIAS 0 0 0 1 0 0
MA 2 11 0 4 0 SAO BENEDITO DO RIO PRETO 0 0 0 1 0 0
MA 2 111 7 0 SAO VICENTE FERRER 0 0 0 1 0 0
MA 2 11 2 2 7 TUFILANDIA 0 0 0 0 0 2
MA 2 11 2 3 0 TUNTUM 1 0 0 1 0 6
MA 2 11 2 4 0 TURIACU 1 0 0 0 0 12
MA 2 11 2 8 5 VILA NOVA DOS MARTIRIOS 1 0 0 1 0 8
MG 310050 ACUCENA 0 0 0 1 0 0
MG 310400 ARAXA 1 0 0 1 0 6
MG 310620 BELO HORIZONTE 1 0 0 0 0 4
MG 310860 BRASILIA DE MINAS 0 0 0 0 1 0
MG 3 11 3 3 0 CARANGOLA 0 0 0 1 0 0
MG 3 11 7 8 0 CONCEICAO DOS OUROS 1 0 0 0 0 5
MG 3 11 8 3 0 CONSELHEIRO LAFAIETE 1 0 0 0 0 7
MG 312015 C R I S O L I TA 0 0 0 1 0 0
MG 312247 DOM BOSCO 1 0 0 1 0 6
MG 312250 DOM CAVATI 1 0 0 0 1 6
MG 312900 GUIRICEMA 0 0 0 1 0 0
MG 313100 INHAUMA 0 0 0 0 1 0
MG 313510 JANAUBA 1 0 0 1 0 7
MG 313600 JOAIMA 1 0 0 1 0 10
MG 313665 J U AT U B A 1 0 0 1 0 4
MG 313670 JUIZ DE FORA 1 0 0 0 0 1
MG 313980 MAR DE ESPANHA 1 0 0 0 0 4
MG 314210 MIRADOURO 1 0 0 1 0 6
MG 314330 MONTES CLAROS 1 0 0 1 0 6
MG 314460 NEPOMUCENO 1 0 0 1 0 9
MG 314560 OLIVEIRA 1 0 0 1 0 6
MG 315220 P O RT E I R I N H A 1 0 0 0 1 6
MG 315230 PORTO FIRME 0 0 0 1 0 0
MG 315250 POUSO ALEGRE 1 0 0 0 0 6
MG 315280 P R ATA 1 0 0 1 0 8
MG 315430 RESPLENDOR 1 0 0 0 0 7
MG 315460 RIBEIRAO DAS NEVES 1 0 0 0 0 6
MG 315600 RIO VERMELHO 1 0 0 0 0 10
MG 315850 SANTANA DE PIRAPAMA 1 0 0 0 0 8
MG 315895 SANTANA DO PARAISO 1 0 0 1 0 7
MG 316170 SAO GONCALO DO ABAETE 1 0 0 0 0 8
MG 316410 SAO PEDRO DO SUACUI 1 0 0 0 1 4
MG 316930 TRES CORACOES 0 0 0 0 0 1
MG 317120 V E S PA S I A N O 1 0 0 0 0 6
MG 317140 VIEIRAS 1 0 0 0 0 3
MG 317170 VIRGINIA 0 0 0 0 0 1
MS 500370 DOURADOS 1 0 0 1 0 6
MS 500740 RIO VERDE DE MATO GROSSO 1 0 0 1 0 11
MT 510025 ALTA FLORESTA 0 0 0 1 0 0



Nº 140, sexta-feira, 24 de julho de 2015 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015072400033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MT 510337 COTRIGUACU 1 0 0 1 0 11
MT 510515 JUINA 1 0 0 1 0 4
MT 510621 NOVA CANAA DO NORTE 0 0 0 0 0 8
PA 150010 ABAETETUBA 0 0 0 1 0 0
PA 150140 BELEM 0 0 0 0 0 1
PA 150275 CONCORDIA DO PARA 0 0 0 1 0 0
PA 150430 MARACANA 1 0 0 0 0 8
PA 150548 PA C A J A 0 0 0 1 0 0
PA 150553 PA R A U A P E B A S 1 0 0 0 0 7
PB 250157 BARRA DE SANTANA 1 0 0 1 0 5
PB 250180 B AY E U X 1 0 0 1 0 6
PB 250240 BONITO DE SANTA FE 1 0 0 2 0 6
PB 250350 CACIMBA DE DENTRO 0 0 0 2 0 0
PB 250400 CAMPINA GRANDE 1 0 0 2 0 6
PB 250460 CONDE 1 0 0 1 0 7
PB 250690 I TA B A I A N A 0 0 0 1 0 0
PB 250730 JACARAU 1 0 0 1 0 5
PB 250770 JUAZEIRINHO 0 0 0 1 0 0
PB 250870 MAE D'AGUA 1 0 0 1 0 5
PB 250920 MASSARANDUBA 1 0 0 1 0 4
PB 2 5 11 2 0 PEDRAS DE FOGO 1 0 0 1 0 6
PB 251203 POCO DANTAS 1 0 0 1 0 6
PB 251270 REMIGIO 1 0 0 1 0 9
PB 251370 SANTA RITA 1 0 0 1 0 7
PB 251530 SAPE 2 0 0 2 0 11
PB 251700 UMBUZEIRO 0 0 0 1 0 0
PE 260070 ALIANCA 1 0 0 1 0 7
PE 260180 B E TA N I A 1 0 0 2 0 5
PE 260345 CAMARAGIBE 1 0 0 0 0 10
PE 260545 FERNANDO DE NORONHA 0 0 0 1 0 0
PE 260980 OROCO 1 0 0 0 0 7
PE 261070 PA U L I S TA 0 0 0 1 0 0
PE 261090 PESQUEIRA 0 0 0 1 0 0
PE 2 6 111 0 PETROLINA 0 0 0 1 0 0
PE 261400 S E R R I TA 1 0 0 1 0 6
PE 261410 S E RTA N I A 0 0 0 1 0 0
PI 220005 ACAUA 0 0 0 1 0 0
PI 220170 B E RTO L I N I A 0 0 0 1 0 0
PI 220190 BOM JESUS 1 0 0 1 0 5
PI 220390 FLORIANO 0 0 0 1 0 0
PI 220780 PA U L I S TA N A 1 0 0 1 0 8
PI 220800 PICOS 1 0 0 1 0 5
PI 220850 P O RTO 0 0 0 1 0 0
PI 220885 RIACHO FRIO 1 0 0 1 0 7
PI 2 2 11 0 0 TERESINA 3 0 0 3 0 18
PI 2 2 111 0 UNIAO 1 0 0 1 0 5
PI 2 2 11 2 0 URUCUI 0 0 0 1 0 0
PI 2 2 11 3 0 VALENCA DO PIAUI 0 0 0 1 0 0
PR 410070 ALTO PIQUIRI 0 0 0 1 0 0
PR 410140 APUCARANA 1 0 0 1 0 4
PR 410610 CONSELHEIRO MAIRINCK 0 0 0 1 0 0
PR 410820 FORMOSA DO OESTE 0 0 0 1 0 0
PR 410940 G U A R A P U AVA 2 0 0 3 0 14
PR 4 11 0 6 0 IPORA 0 0 0 0 0 1
PR 4 11 0 8 0 I R E TA M A 1 0 0 1 0 5
PR 4 11 5 7 3 MATO RICO 1 0 0 1 0 9
PR 4 11 8 2 0 PA R A N A G U A 1 0 0 0 0 5
PR 4 11 9 5 0 PIRAQUARA 0 0 0 1 0 0
PR 412060 P R U D E N TO P O L I S 1 0 0 0 0 2
RJ 330010 ANGRA DOS REIS 2 0 0 0 0 16
RJ 330030 BARRA DO PIRAI 0 0 0 0 1 0
RJ 330060 BOM JESUS DO ITABAPOANA 1 0 0 1 0 10
RJ 330187 IGUABA GRANDE 0 0 0 1 0 0
RJ 330190 I TA B O R A I 1 0 0 0 0 7
RJ 330250 MAGE 3 0 0 2 0 18
RJ 330285 M E S Q U I TA 1 0 0 0 0 5
RJ 330300 MIRACEMA 0 0 0 1 0 0
RJ 330330 NITEROI 1 0 0 0 0 3
RJ 330350 NOVA IGUACU 1 0 0 1 0 6
RJ 330430 RIO BONITO 1 0 0 1 0 5
RJ 330455 RIO DE JANEIRO 5 0 0 3 1 30
RJ 330490 SAO GONCALO 2 0 0 1 0 8
RJ 330510 SAO JOAO DE MERITI 1 0 0 0 0 9
RJ 330590 TRAJANO DE MORAIS 1 0 0 1 0 6
RN 2 4 0 11 0 AREIA BRANCA 1 0 0 1 0 11
RN 240130 AUGUSTO SEVERO 1 0 0 1 0 8
RN 240170 BOM JESUS 0 0 0 1 0 0
RN 240185 CAICARA DO NORTE 0 0 0 1 0 0
RN 240200 CAICO 1 0 0 1 0 8
RN 240260 CEARA-MIRIM 0 0 0 1 0 0
RN 240470 I PA N G U A C U 1 0 0 1 0 5
RN 240930 PAT U 1 0 0 2 0 5
RN 241040 PUREZA 1 0 0 1 0 5
RN 241200 SAO GONCALO DO AMARANTE 2 0 0 1 0 5
RN 241360 SEVERIANO MELO 1 0 0 1 0 7
RO 11 0 1 6 0 THEOBROMA 1 0 0 0 0 5
RS 431306 NOVA HARTZ 0 0 0 2 0 0
RS 431340 NOVO HAMBURGO 2 0 0 0 0 10
RS 431530 QUARAI 1 0 0 0 0 4
SC 420340 CAMPO BELO DO SUL 1 0 0 1 0 4
SC 420550 FRAIBURGO 1 0 0 0 0 5
SC 420580 G A R U VA 1 0 0 1 0 5
SC 420870 JACINTO MACHADO 0 0 0 1 0 0
SC 420910 JOINVILLE 1 0 0 0 0 4
SC 4 2 11 3 0 N AV E G A N T E S 0 0 0 1 0 0
SC 4 2 11 8 9 PA I N E L 0 0 0 1 0 0
SC 4 2 11 9 0 PA L H O C A 2 0 0 2 0 9
SC 421720 SAO MIGUEL DO OESTE 1 0 0 1 0 7
SC 421760 SIDEROPOLIS 1 0 0 0 1 4
SC 421850 TREZE TILIAS 1 0 0 1 0 8
SE 280030 ARACAJU 0 0 0 0 0 1
SE 280320 ITAPORANGA D'AJUDA 2 0 0 2 0 11
SE 280330 J A PA R AT U B A 1 0 0 1 0 8



Nº 140, sexta-feira, 24 de julho de 201534 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015072400034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SE 280350 L A G A RTO 0 0 0 1 0 0
SE 280550 POCO VERDE 2 0 0 0 0 15
SP 350055 AGUAS DE SANTA BARBARA 1 0 0 0 0 5
SP 350210 ANDRADINA 0 0 0 0 0 1
SP 350950 CAMPINAS 1 0 0 0 0 3
SP 351907 H O RTO L A N D I A 1 0 0 0 0 2
SP 352050 I N D A I AT U B A 0 0 0 1 0 0
SP 352800 M A C AT U B A 1 0 0 1 0 5
SP 353560 PA R A I B U N A 1 0 0 1 0 7
SP 353870 PIRACICABA 0 0 0 1 0 0
SP 353960 P L A N A LTO 1 0 0 1 0 6
SP 354075 POTIM 1 0 0 0 0 8
SP 355030 SAO PAULO 2 0 0 1 1 12
SP 355710 VOTUPORANGA 1 0 0 0 0 7
TO 171650 PEDRO AFONSO 1 0 0 0 0 7

TO TA L 236 168 0 0 186 13 1073

PORTARIA No- 1.047, DE 23 DE JULHO DE 2015

Desabilita e habilita estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria nº 2.290/GM/MS, de 21 de outubro de 2014, que altera a Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS);
Considerando a Portaria nº 1.208/GM/MS, de 18 de junho de 2013, que integra o Programa Melhor em Casa com o Programam SOS Emergências; e
Considerando as Portarias nº 1.122/SAS/MS, de 8 de outubro de 2013, nº 1.094/GM/MS, de 28 de maio de 2012, nº 3.255/GM/MS, de 30 de dezembro de 2011, nº 1.410/SAS/MS, de 13 de dezembro de 2013,

nº 847/SAS/MS, de 10 de setembro de 2014, nº 2.930/GM/MS, de 20 de dezembro de 2012, que habilita estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), resolve:
Art. 1º Ficam desabilitados, no código 13.02, os estabelecimentos de saúde constantes do anexo I a esta Portaria, contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), explicitando as equipes

multidisciplinares (EMAD tipo 1, EMAD tipo 2 e EMAP) sediadas nos mesmos.
Parágrafo único. Estão contidos na Planilha 1, do anexo I, os serviços cujos proponentes são Secretarias Municipais de Saúde.
Art. 2º Ficam habilitados, no código 13.02, os estabelecimentos de saúde constantes do anexo II a esta Portaria, contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), explicitando o número de Equipes

Multidisciplinares (EMAD e EMAP) sediadas nos Municípios listados, a receberem incentivos financeiros referentes ao Melhor em Casa (Atenção Domiciliar).
Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD.0003 - Piso de Atenção Básica

Variável - Atenção Domiciliar, para implantação das equipes dos proponentes, da Secretaria Municipal de Saúde constantes da Planilha 1 do anexo II a esta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

Planilha 1 - ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DESABILITADOS NO CÓDIGO 13.02 PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EMAD E EMAP - PROPONENTE MUNICIPAL

UF Município CNES Nome do Estabelecimento TIPO EMAD Nº DE EMAD Nº DE EMAP
BA Santo Amaro 2603284 Hospital Nossa Senhora da Natividade Tipo 1 1 1
AP Macapá 2020602 PMM UBS Dr Lelio Silva Tipo 1 1 1
MG Uberaba 2164817 UPA Unidade de Pronto Atendimento São Benedito Tipo 1 1 1
MG Uberaba 7093284 UPA Unidade de Pronto Atendimento Dr Humberto Ferreira Tipo 1 1 0
PA Ulianópolis 2616297 Unidade de Saúde da Família Resende II Tipo 1 1 1
SP São Paulo 2789000 UBS Vila Jacui Tipo 1 1 0

TO TA L 6 4

ANEXO II

Planilha 1 - ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE HABILITADOS NO CÓDIGO 13.02 PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EMAD E EMAP - PROPONENTE MUNICIPAL

UF Município CNES Nome do Estabelecimento TIPO EMAD Nº DE EMAD Nº DE EMAP
BA Santo Amaro 3021866 SMS Santo Amaro Tipo 1 1 1
AP Macapá 2021366 PMM UBS Conceição R Moita Tipo 1 1 1
MG Uberaba 2165422 UBS Dr Edison Reis Lopes Tipo 1 1 1
MG Uberaba 2164965 Unidade Matricial de Saúde Valdemar Hial Jr Tipo 1 1 0
PA Ulianópolis 6532780 Unidade de Saúde da Família Palmares Tipo 1 1 1
SP São Paulo 2787334 UBS J das Camélias Tipo 1 1 0

TO TA L 6 4

PORTARIA Nº 1.048, DE 23 DE JULHO DE 2015

Estabelece recursos a serem disponibilizados aos Municípios com Serviço de Atenção Domiciliar implantados

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da atenção básica,

para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
Considerando a Portaria nº 1.600/GM/MS, de 7 de julho de 2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saúde

(SUS);
Considerando a Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria nº 1.505/GM/MS, de 24 de julho de 2013, que fixa o valor do incentivo de custeio referente à implantação dos Serviços de Atenção Domiciliar;
Considerando a Portaria nº 761/SAS/MS, de 8 de julho de 2013, que estabelece normas para o cadastramento no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES); e
Considerando a Portaria nº 847/SAS/MS, de 10 de setembro de 2014, que habilita estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), resolve:
Art. 1º Ficam estabelecidos recursos financeiros destinados a manutenção das Equipes de Atenção Domiciliar (eAD) cadastradas no Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), do

proponente Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o Anexo I a esta Portaria, e Secretaria Estadual de Saúde, no Anexo II a esta Portaria.
Art. 2º A efetivação da transferência mensal de recursos financeiros tem por base o número de eAD registrados no SCNES no mês anterior ao da respectiva competência financeira, cuja responsabilidade de

manutenção e atualização é dos gestores dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.
Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD.0003 - Piso de Atenção Básica

Variável - Atenção Domiciliar, para implantação de novas equipes de Atenção Domiciliar - Programa Melhor em Casa do proponente Secretaria Municipal de Saúde no Anexo I e Secretaria Estadual de Saúde no Anexo
II a esta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO


	portaria1046
	anexo1046



